
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  125 del Reg. 

Data 21/09/2009 

 
OGGETTO:  

 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 38/49 del 
06/08/2009 - Bando per il cofinanziamento di progetti di 
educazione all’ambiente e alla sostenibilità (SETTIMANA 

UNESCO 9 – 15 NOVEMBRE 2009); Approvazione proposta 
e autorizzazione a presentare la domanda di accesso al 
cofinanziamento. 

 

L’anno duemilanove il giorno Ventuno del mese di Settembre nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio.  
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA  X − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER  X − MURGIA JOSTO  X 
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 

DATO ATTO che l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, 

Valutazione Impatti  e Sistema Informativo, in coerenza con gli impegni programmatici internazionali, comunitari e 

nazionali e per il raggiungimento degli obiettivi individuati nella deliberazione della Giunta Regionale n. 38/49 del 

06/08/2009, ha pubblicato il bando per il cofinanziamento di progetti di educazione all’ambiente e alla sostenibilità 

a livello locale, sul tema “città e cittadinanza”, che si inseriscono nelle iniziativa UNESCO, di educazione allo 

sviluppo sostenibile, prevista dal 9 al 15 novembre 2009; 

RITENUTO opportuno per l’Ente aderire all’opportunità offerta dal bando richiedendo il cofinanziamento del 

progetto denominato “Buone Pratiche per la sostenibilità ambientale”, consolidando il percorso di educazione 

ambientale intrapreso con l’attivazione del progetto di Agenda 21 (B.U.S 21), con iniziative educativo-formative 

(diffusione di saperi, sensibilità e tecniche, promozione di valori, formazione di competenze, individuazione di 

comportamenti virtuosi) oltre che informative sulle tematiche inerenti lo sviluppo urbano, energia, mobilità, rifiuti, 

inquinamento, patrimonio storico, governance partecipata, intercultura, legalità e integrazione; 

DATO ATTO che il progetto proposto coinvolge il Comune di Sinnai quale comune capofila, il Comune di Burcei, il 

Comune di Maracalagonis e l’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano (Comuni di Dolianova, Serdiana, 

Soleminis, Donori, Barrali e Settimo San Pietro), riguardando un’area molto vasta per complessivi 715 Kmq ed una 

popolazione di oltre 46.000 abitanti e che tutte le Amministrazioni interessate stanno attualmente promuovendo e 

attuando iniziative orientate alla sostenibilità ambientale, quali la riqualificazione del tessuto urbano, 

l’incentivazione di forme di turismo legato all’artigianato e all’architettura locali, l’utilizzo di energia alternativa e il 

potenziamento della raccolta differenziata; 

RILEVATA l’intrinseca coerenza e strategicità del progetto in relazione ai piani e programmi dell’Ente per la 

sostenibilità, già avviati con il progetto “B.U.S. 21” ed Ecosportello B.U.S. 21, la diretta connessione alle azioni 

previste all’interno del Piano Strategico Comunale di Sinnai e Maracalagonis e al “Progetto Civis” – Azioni 

Immateriali dei Comuni del Parteolla e Medio Campidano e l’importante attività partecipativa degli Amministratori 

Locali, finalizzata alla costruzione, sulla base delle esperienze analizzate, di linee guida e indirizzi delle municipalità 

per la sostenibilità ambientale nei territori di competenza (Documento Strategico per la Sostenibilità Ambientale); 

RICHIAMATO il progetto nel suo complesso, completo degli elaborati previsti dal bando quali: 

 



Sezione amministrativa 

- All. 1 Modulo di richiesta cofinanziamento; 

- Dichiarazione di adesione dei patners; 

- Dichiarazione di impegno del Soggetto proponente e del cofinanziatore per la copertura finanziaria, con risorse 
economiche proprie; 

 

Sezione tecnica 

- Scheda 1 “ Scheda progetto”; 

- Scheda 2 “ Quadro economico”; 

- Scheda 3 “ Indicatori di realizzazione e di risultato”; 

- Cronoprogramma delle attività. 

 

VISTO il quadro economico del progetto: 

 

Piano di ripartizione dei costi Importo 
previsto (in €) 

% 
rispetto 
al totale 

Contributo richiesto alla Regione € 31.300,00 89% 

Contributo proprio del Soggetto Proponente €   3.500,00 10% 

Contributo dei co-finanziatori €      200,00 1% 

TOTALE GENERALE €  35.000,00  

 

DATO ATTO che il termine di scadenza per la presentazione dell’istanza di cofinanziamento, secondo modalità 
indicate nel bando succitato, è il 22 settembre 2009;  

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 38/49 del 06/08/2009; 

VISTO  il progetto allegato; 

SENTITI gli indirizzi dell’Amministrazione Comunale in merito; 

VISTO  il T.U. delle Autonomie Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 
PROPONE 

 

� di approvare la proposta d’intervento per la richiesta di cofinanziamento all’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistema Informativo, del progetto di 
educazione all’ambiente e alla sostenibilità denominato “Buone Pratiche per la sostenibilità ambientale”; 

� di approvare il contenuto della domanda di finanziamento e gli allegati all’uopo predisposti; 

� di autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di cofinanziamento in nome e per conto dell’Amministrazione 
Comunale; 

� di approvare il protocollo d’intesa fra i comuni di Burcei, Sinnai, Maracalagonis e l’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano, per la partecipazione al bando regionale per il cofinanziamento del progetto di 
educazione all’ambiente  e alla sostenibilità come sopra denominato;  

� di dare atto che il comune capofila è il Comune di Sinnai; 

� di impegnarsi ad assicurare la copertura finanziaria per la parte non ammessa a contributo quantificata in € 
3.500,00;  

� di provvedere alla costituzione di appositi capitoli di bilancio di entrata e di spesa all’atto dell’approvazione del 
progetto di cui sopra da parte dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna; 

� di dichiarare con separata votazione ad esito unanime, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 

VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica 
e il parere favorevole del Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla regolarità contabile; 
 

RITENUTO dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

� di approvare la proposta d’intervento per la richiesta di cofinanziamento all’Assessorato Regionale della Difesa 
dell’Ambiente – Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione Impatti e Sistema Informativo, del progetto di 
educazione all’ambiente e alla sostenibilità denominato “Buone Pratiche per la sostenibilità ambientale”; 

� di approvare il contenuto della domanda di finanziamento e gli allegati all’uopo predisposti; 

� di autorizzare il Sindaco a presentare la domanda di cofinanziamento in nome e per conto dell’Amministrazione 
Comunale; 

� di approvare il protocollo d’intesa fra i comuni di Burcei, Sinnai, Maracalagonis e l’Unione dei Comuni del 
Parteolla e Basso Campidano, per la partecipazione al bando regionale per il cofinanziamento del progetto di 
educazione all’ambiente  e alla sostenibilità come sopra denominato;  

� di dare atto che il comune capofila è il Comune di Sinnai; 

� di impegnarsi ad assicurare la copertura finanziaria per la parte non ammessa a contributo quantificata in € 
3.500,00;  

� di provvedere alla costituzione di appositi capitoli di bilancio di entrata e di spesa all’atto dell’approvazione del 
progetto di cui sopra da parte dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Sardegna. 

 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 22/09/2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 

Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 22/09/2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


